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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na problematiku řešení pohonů elektrických

silničních vozidel. Mapuje historický vývoj elektromobilů až do současnosti a zabývá se

především jejich provedení, konstrukcí a provozními vlastnostmi.
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Abstract

The bachelor thesis presents issues of electric road vehicle drives. It deals with the

historical progress of electric vehicle up to present and deals mainly with their design,

construction and operating characteristics.
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Úvod

Elektrický pohon je v současné době na vzestupu. Elektromobily mají své výhody

i nevýhody. Cílem této práce je vypracovat přehled technických řešení pohonů pro vozidla

s elektrickým pohonem a porovnat je mezi sebou. Práce je vypracována za účelem bližšího

seznámení s technickým řešením elektrických silničních vozidel. Tato práce se zaměřuje na

technické řešení pohonu silničních elektrických vozidel. Nejdříve se zabývá obecně

způsobem uložení jednotlivých komponentů ve vozidle, dále typy převodovek, které lze

použít pro elektrická silniční vozidla, a druhy elektromotorů. U každé z těchto kapitol je

porovnání jednotlivých řešení. Následuje krátký pohled do historie elektromobilů a nakonec

popis konkrétních elektrických vozidel pro silniční provoz.
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Seznam symbolů a zkratek

ASM ................... Asynchronní motor
DC ...................... Stejnosměrný motor
BLDC ................. Bezkartáčový stejnosměrný motor
SM ...................... Synchronní motor
PMSM ................ Synchronní motor s permanentními magnety
PMSRM ............. Synchronní reluktanční motor s permanentními magnety
PM ...................... Permanentní magnet
ESP ..................... Elektronický stabilizační program
ABS .................... Protiblokovací systém
ASR .................... Systém regulace prokluzu kol
AWD .................. Pohon všech kol
M1, M2 .............. Motor 1, 2
PG ...................... Planetová převodovka
SY ...................... Synchronizátor
FD ...................... Konečný převod
CL1, CL2 ........... Spojka 1, 2
SM1, SM2 .......... Režim pouze motor 1, 2
TC ...................... Režim spojování momentu
SC ....................... Režim spojování rychlosti
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1 Typy uložení motorů

Způsob uložení elektrického motoru je závislý na požadovaném výkonu a na druhu

stavby elektromobilu. Důraz se klade na snížení mechanických pohonných komponentů, což

má za následek zvýšení celkové účinnosti pohonu, od konvenčního centrálního pohonu

s dvoustupňovým převodem a diferenciálem přes individuální pohon kol s pevným

převodem až k motoru uloženým v kolu.

1.1 Centrální umístnění motoru

Centrální umístnění motoru je nejčastěji využívané a vychází z klasického automobilu

se spalovacím motorem, kdy je spalovací motor vyměněn za elektrický. Blokové uspořádání

je ukázáno na obrázku 1. Automobil má poháněnou buď přední, nebo zadní nápravu. Motor

je většinou uložen vepředu při pohonu přední nápravy a vzadu při pohonu zadní nápravy,

popřípadě jejich kombinací. Elektromobil má nejčastěji jednorychlostní převodovku

(s pevným převodem). Problémem tohoto řešení může být hluk převodovky, který je vyšší

při vyšších rychlostech. Další nevýhodou je snížení účinnosti v důsledku mechanických ztrát

v převodovce a diferenciálu. Toto umístnění používá například VW e-Golf. [2]

Obrázek 1 - Pohon s centrálním pohonem, D – diferenciál, JP – jednorychlostní

převodovka, M – motor

Účinnost elektromobilu s jedním elektromotorem lze pro vyšší rychlosti zlepšit pomocí

vícerychlostní převodovky. Blíže je toto řešení popsáno v kapitole Typy převodovek pro

elektromobily. Na obrázku 2 můžeme vidět schéma pro elektromobil s jedním motorem

a jednorychlostní převodovkou. Dále na obrázku 3 je schéma pohonu s jednorychlostní

a dvourychlostní planetovou převodovkou. Efektivita tohoto pohonu závisí na kvalitě

použité převodovky. I přes vyšší počet mechanických částí je řešení s fixním převodem
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nejčastěji používané u výrobců elektrmobilů. Přehled účiností jednotlivých provedení

je v tabulce 1. [44]

Obrázek 2 - Schéma pohonu s fixním převodem

Obrázek 3 - Schéma uspořádání s jednorychlostní vlevo a dvourychlostní planetovou

převodovkou vpravo [44]

Tabulka 1 - Účinnosti jednotlivých typů pohonů [44]

Městský
provoz

Mimoměstský
provoz

Jednorychlostní převodovka 77,2% 75,5%

Dvourychlostní převodovka 79,3% 80,4%

Dvoumotorovové paralelní
provedení

79,6% 81,1%

1.1.1 Pohon dvou hřídelí pomocí dvou motorů

Jednou z variant tohoto řešení je použití dvou elektromotorů, jednoho pro přední

a druhého pro zadní nápravu, blokové uspořádání je na obr. 4. Výhodou toho řešení je pohon

všech čtyř kol a možnost rozdělit výkon mezi zadní a pření nápravu dle libosti. Zadní náprava

s přední nápravou nejsou mechanicky propojené, propojené jsou pouze elektronicky. Další

výhodou je, že díky rozdělení celkového výkonu na dva motory můžeme volit dva motory

kompaktnějších rozměrů a menšího výkonu, které mohou mít společný výkon vyšší než
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řešení s jedním motorem. Použití dvou motorů zajistí rovnoměrné rozdělení hmotnosti,

zlepšení zrychlení a určité zlepšení jízdních vlastností. Nevýhodou může být zvýšení

celkové hmotnosti elektromobilu. [7] Elektromobilem využívajícím tohoto řešení

je například Tesla Model S, X a 3 v určité konfiguraci.

Obrázek 4 – Pohon s dvěma motory 4x4, D – diferenciál, JP – jednorychlostní převodovka,

M – motor

1.1.2 Pohon pomocí dvou motorů paralelně

Jedním z dalších možných provedení je použití dvou motorů paralelně. V tomto

uspořádání je dynamická vazba mezi motory schopna spojit a odpojit otáčky, točivý momnet

nebo výkon dvou nebo více motorů. Točivé momenty motorů můžeme spojit s převodovkou

s pevnou hřídelí nebo s rychlostní spojkou a planetovou převodovkou. S touto konstrukcí

bude ekonomická výkonnost elektromobilu zlepšena změnou různých režimů práce

a optimalizací pracovního bodu, ale nížší spolehlivost pohonu a složitější řízení motorů je

nevyhnutelné. Výstupní otáčky jsou lineární kombinací otáček obou motorů. S tímto

uspořádáním lze otáčky motoru plynule měnit pro maximální tažnou sílu nebo pro

maximální účinnost. Toho lze dosáhnout pomocí řízení změny otáček jednoho nebo obou

motorů. Například dvoumotorový pohon s redukcí 6:1 z obou motorů na výstupu může

fungovat v režimu, kdy jeden běží v poměru 6:1 a druhý je vypnutý, nebo oba běží v poměru

3:1. Další možností je, že může jeden motor běžet 4:1 a druhý 2:1. Na obrázku 5 je zobrazeno

schéma dvoumotorového provedení a závislost otáček jednoho motoru na otáčkách druhého.

[44]
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Obrázek 5 - Schéma uspořádání dvoumotorového provedení a závislost otáček motoru A

na otáčkách motoru B [44]

Studie a návrh optimálního pohonu [45] se dvěma motory ukázala, že tento nový

navrhnutý dvoumotorový pohon může efektivně zlepšit ekonomickou výkonost

elektromobilu, aniž by to omezilo dynamický výkon vozidla. Schéma navrženého pohonu je

na obrázku 6 kde je motor 1 (M1) připojen na planetovu převodovku (PG), motor 2 (M2) se

může připojit k centrálnímu ozubenému kolu nebo k ozubenému věnci podle polohy

synchronizátoru (SY), konečený převod (FD). Spojky (CL1 a CL2) určují, zda je připojen

jeden nebo oba motory k výstupu. Režimy pohonu jsou čtyři a jsou popsány v tabulce 2,

první, kdy je SY uprostřed je CL1 vypnuta a CL2 je aktivní. Pohonná soustava pracuje

v režimu SM1 (Single motor 1), ve kterém je vozidlo poháněno pouze pomocí M1. Druhý

režim je, když je SY na pravé straně, je aktivní CL1 a CL2 je vypnuta, pohonná soustava

prauje v režimu SM2 (Single motor 2), ve kterém je vozidlo poháněno pouze pomocí M2.

Třetí režim je při nastavení SY nalevo. CL1 je vypnuta a je aktivní CL2, pohon pracuje

v režimu TC (Dual-Motor Torque Coupling Drive). V tomto režimu se převodovka s pevnou


[…]


Ltd. Autobus navržený společnosti ADL je založen na produktové řadě Enviro400

společnosti ADL. Jedná se o dvoupatrový autobus. Tato konfigurace zahrnuje bezpečný

systém. Ten přeměňuje vodík na elektřinu, která pohání AxTrax AVE. [34]

5.2.1.2 ZF CeTrax

ZF navíc nabízí nový elektrický pohon CeTrax jako systémové řešení pro nízkopodlažní

a vysokopodlažní autobusy. Pohon je vidět na obrázku 47. Díky řešeni Plug-and-Drive může

být pohon integrován do stávajících podvozků autobusů, aniž by bylo nutné provádět jejich

zásadní změny, a to ani náprav, diferenciálu nebo statiky. CeTrax je konfigurován

s maximálním výkonem až 300 kW a maximálním točivým momentem 4400 Nm. Nabízí

značné hmotnostní výhody a výbornou účinnost. CeTrax také obsahuje kompletní řešení

včetně měniče, střídače a další. [33]

Obrázek 47 - ZF CeTrax [33]

5.2.2 Tesla Semi

Jedná se o chystaný první elektrický tahač. Tento tahač utáhne až 36 300 kg. Tahač bude

pohánět čtveřice elektromotorů stejných, jako má Tesla Model 3, tedy PMSRM. Spotřeba

elektrické energie na 1 míli by měla být menší než 2 kWh. Baterie budou uloženy v podlaze

kabiny. Tahač má velmi nízký koeficient aerodynamického odporu 0,36 (Bugatti Chiron

0,38). Jelikož se nejedná o již dostupné vozidlo, konkrétní informace nejsou ještě dostupné.

Na obrázku 48 jsou vidět dva prototypy, které byly oficiálně představeny v roce 2017.

Dostupné informace jsou v tabulce 13. [56]
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Tabulka 13 – Technická data Tesla Semi [56]
Maximální výkon - kW

Maximální točivý moment - Nm

Maximální rychlost - km/h

Kapacita baterie - kWh

Dojezd 500 - 800 km (záleží na zvolené kapacitě)

Zrychlení z 0 na 100 km/h 5 s bez zátěže (klasický tahač 15 s), 20 s se

zátěží 35t (klasický tahač 60 s)

Hmotnost - kg

Rozměry (délka x šířka x výška) - mm

Cena 3 215 000 – 3 860 000Kč v závislosti na

konfiguraci

Obrázek 48 - Tesla Semi [56]
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5.3 Jednostopá vozidla

5.3.1 Volta motorbikes BCN

Jedná se o elektrické motocykly, které mají stejnosměrný kartáčový motor uložený

v rámu - viz obr. 49. Převod je přímý pomocí řemene. Každý z modelů má možnost volby

nastavení jízdního režimu mezi Sport, City a ECO. Při nich se omezuje maximální rychlost

a točivý moment, čímž prodlužují dojezd. Další informace jsou v tabulce 14.[32]

Tabulka 14 - Technická data Volta motorbikes [32]
Maximální výkon 25 kW

Maximální točivý moment 67 Nm

Maximální rychlost 90 - 120 km/h (záleží na modelu)

Kapacita baterie 3 nebo 4 kWh

Dojezd 70 - 90 km

Zrychlení z 0 na 100 km/h - s

Hmotnost 135 kg

Rozměry (rozteč kol x výška sedadla) 1450 x 805 mm

Cena od 220 000 Kč

Obrázek 49 - Uspořádání pohonu u Volta motorbikes [32]
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Závěr

Cílem práce bylo vypracovat přehled technických řešení pohonů pro vozidla

s elektrickým pohonem a porovnat je mezi sebou. První kapitola je věnována popsání

jednotlivých způsobů uložení pohonné soustavy ve vozidle s elektrickým pohonem. Zde se

jako nevýhodnější jeví použít motory instalované přímo ke kolům. Tím se sníží hmotnost

a zvýší účinnost díky absenci mechanických součástí. Problémem může být cena, jelikož je

zde využit vyšší počet elektromotorů, a dále se s tímto řešením musí počítat už od samotného

návrhu elektromobilu a je velice obtížné toto řešení využít u již existujících automobilů se

spalovacím motorem. Vybrat optimální způsob uložení pohonu u elektromobilu není úplně

možné, jelikož závisí na tom, k čemu je daný elektromobil určen. Další kapitola popisuje

používané motory pro elektromobily. Zde se dnes už ve většině případů využívají střídavé

motory a jen zřídka motory BLDC. Dále začíná přibývat elektromobilů, které využívají

synchronní reluktanční motory s permanentními magnety kvůli vyšší účinnosti, robustní

konstrukci a velkému rozsahu použitelných otáček bez nutnosti použití převodových

systémů. Třetí kapitola se zabývá převodovkami pro vozidla s elektrickým pohonem. Zde se

dnes nejčastěji využívá jednorychlostní dvoustupňové převodovky kvůli jednodušší

mechanické konstrukci, nižšímu tření a hluku. Mají menší mechanické ztráty a v neposlední

řadě vyšší spolehlivost a nižší hmotnost. Vícerychlostní převodovka pro elektromobily je

spíše vizí budoucnosti a je zapotřebí dalších testů, než se začne komerčně využívat. U

každého způsobu řešení je uveden příklad vozidla, který daný systém využívá.

Hlavní výhodou řešení s centrálně umístněným motorem s převodovkou

a diferenciálem je jeho univerzálnost použití. Díky uspořádání podobnému automobilům se

spalovacím motorem lze použít u většiny již vyrobených modelů těchto automobilů, a proto

je velmi využívané u výrobců, kteří vyrábí především spalovací automobily. Naopak

výrobci, kteří vyrábí zásadně elektromobily nebo výrobci, kteří chtějí elektromobil

s vysokým výkonem, řešení s jedním motorem nevyužívají. Využívají řešení s pohonem

přední a zadní nápravy nebo individuální pohon kol.
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