Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Technická řešení pohonů pro elektrická silniční vozidla
Student: David JEŽEK Std. číslo: E16B0133P
Vedoucí: Ing. Patrik Kalaj

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá rozbořem pohonů pro elektromobily. V práci jsou zmíněna technická řešení pohonů, která jsou komerčně využívána, tak i řešení, která jsou předmětem vývoje. Práce velmi detailně popisuje jednotlivá řešení, což je i důvodem delšího rozsahu práce. Student si při vypracování práce počínal aktivně a dodržoval stanovené termíny. Po formální stránce se v práci vyskytují drobné chyby (např. překlepy a chybějící interpunkce).

Jako slabší bych hodnotil kapitolu 5, ve které jsou uvedeny příklady jednotlivých elektromobilů. Některé informace, které jsou zde uvedeny, nesouvisí s danou problematikou, dále zde není zvolen vhodný písemný projev jako například v kapitole 5.1.4: „Každý má výkon 12,5 kW, čímž vzniklo hodně zavazadlového prostoru.“ Na druhou stranu oceňuji, že jsou v této kapitole uvedeny příklady vozidel do 3,5 tuny i nad 3,5 tuny.

Dotaz:

Jsou vodorovné osy na obrázcích 19 a 20 v kapitole 3.2, které jsou převzaté ze zdroje [23], popsány správně?

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.6.2019

.....
podpis vedoucího práce